« C'est pourquoi, fils de l'homme, parlez aux

malum; sicut et Apostolus docet, bonum esse homini uxorem vel mulierem non tangere; sed propter incontinentiam unumquemque possidere vas suum in sanctificatione et castitate. *I Corinth. vi.* Quod si non fecerit, nec bonum nec malum est. Dedit ergo eis Deus dispersis in gentibus præcepta non bona, hoc est, dimisit eos cogitationibus et desiderijs suis, ut facerent quae non conveniunt. Et pollutus est in muneribus suis, sicut sacerdos leprosus de populo separans et eos pollutos esse demonstrans: dum idolis offerunt quae Deo offerre debent, et transducunt omne quod aperuit vulvam per ignem Baal, id est, primogenita; ut postquam deserti fuerint a Deo et idolorum cultui traditi, tunc intelligant quod ipse sit Dominus, quem suo vitio ad iracundiam concitaverunt.

Hunc locum manifestius interpretatus est Symmachus, pro præterito ponens futurum: « Igitur et ego dabo eis præcepta non bona, et judicia propter quae non vivent, et pollutum eos propter numerum suum, quia consecraverunt, et transducunt omne quod aperit

vulvam, et delectam eos, et scient quia ego Dominus. » Et est sensus: Quia vidi filios patrum sceleribus adæquari, et eadem facere propter quae illi offenderant Deum, volui illos dividere in nationes et in toto orbe dispergere, et dare illis præcepta non bona et judicia in quibus non viverent, ut polluerem illos in muneribus suis, quia omnia primogenita idolis consecrabant, et delectem eos in perpetuum, et scient quod ego essem Dominus. Per quae ostendit non se dedisse eis præcepta non bona qui in eremo morabantur, sed his quos dispergere voluit in nationes et facere in toto orbe peregrinos, dare cogitasse quae non dedit, ut ibi Dei præcepta bona vitio suo non bona facerent, dum idolis exhibent quae Deus sibi præceperat exhibenda. Potest et hoc dici, quod ante offensam decalogum tantum acceperunt: post idolatriam vero et blasphemiam multiplices legis caeremonias, ut Deo potius offerrent victimas, quas demonibus offerebant, et comparatione sacrilegij, levius fieret quod non erat per se bonum, et nequaquam malum, quia Deo offerre-

enfants d'Israël et dites-leur: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Après que vos pères m'ont déshonoré en me méprisant, moi qui les avais fait entrer dans la terre que j'avais juré de leur donner, ils m'ont encore blasphémé en ceci: Ils ont vu d'un œil impie toutes les collines élevées et tous les arbres chargés de branches et de feuilles, et ils y ont immolé leurs victimes, ils y ont attiré ma colère par leurs offrandes, ils y ont brûlé les odeurs les plus agréables et ils y ont fait leurs oblations de liqueurs. Je leur ai dit alors: Quel est ce haut lieu où vous allez? Et ce nom de haut lieu est demeuré à ces endroits sacrilèges jusqu'à cette heure. » *Ezech. xx, 27-29.* Les Septante: « C'est pourquoi, fils de l'homme, parlez aux enfants d'Israël et dites-leur: Voici ce que dit Adonaï le Seigneur: C'est jusqu'à ce point que vos pères me provoquèrent à la colère par les crimes dans lesquels ils tombèrent contre moi, qui les avais fait entrer dans la terre sur laquelle j'avais élevé la main avec serment de la leur donner. Ils ont vu d'un œil impie toute colline élevée et tout arbre chargé de branches et de feuilles, et ils y ont immolé à leurs dieux, ils y ont fait leurs présents qui m'irritent, ils y ont fait fumer leur encens le plus agréable et il y ont fait leurs libations. Alors je leur ai dit: Qu'est-ce que cet *abbana*, pour lequel vous rentrez en ce lieu? et

tur, et tamen non bonum, quia boni auctorem offenderant.

« Quomobrem loquere ad domum Israel, filii hominis, et dices ad eos: Haec dicit Dominus Deus: Adhuc et in hoc blasphemaverunt me patres vestri, cum sprevissem me contemnentem, et induxisssem eos in terram super quam levavi manum meam, ut darem eis *Vulg.* addit illam: viderunt omnem collem excelsum, et omne lignum nemorosum, et immolaverunt ibi victimas suas, et dederunt illi irrationem oblationis suae, et posuerunt ibi odorem savitatis suae, et libaverunt ibi (*Vulg.* tacet ibi) libationes suae. Et dixi ad eos: Quid est excelsum ad quod vos ingredimini? Et vocatum est nomen ejus excelsum usque in hunc diem. » *Ezech. xx, 27-29.* LXX: « Idcirco loquere ad domum Israel, filii hominis, et dices ad eos: Haec dicit Adonaï Dominus: Usque ad hoc me ad iracundiam provocaverunt patres vestri in delictis suis, quibus corruerunt in me, et introduxi eos in terram super quam levavi manum meam ut traderem eam illis. Videruntque omnem collem excelsum et omne lignum nemorosum, et immolaverunt ibi diis suis, et posuerunt ibi furorem munerum suorum, et posuerunt ibi odorem fragrantiae eorum, et libaverunt ibi liba-

ils y ont donné à ces lieux le nom d'*abbana* qu'ils portent encore à cette heure. » J'avais voulu, à cause de leurs péchés dans le désert, les disperser parmi toutes les nations et leur donner des préceptes qu'il feraient tourner à leur désavantage; et qu'ils leurs consacraient par le feu tous les prémices de l'enfantement, je les aurais mis à mort et détruits. Quand Dieu dit « j'avais voulu, » il donne à entendre qu'il n'a pas accompli cette résolution. Ce qui suit: « Et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, » n'est pas dans les Septante, qui ont pensé qu'il n'était pas logique de dire qu'ils sauront après qu'il aurait été mis à mort. Dieu continue: Mais vous, fils de l'homme, parlez-leur de nouveau, c'est-à-dire, dites aux enfants de la maison d'Israël qui sont venus pour vous interroger: Vos pères, ceux dont vous êtes les descendants, m'ont encore blasphémé et méprisé en ceci: Après que je les ai fait entrer dans la terre qu'ils ont obtenue par ma force et que je leur avais donnée en possession, ils se sont tournés contre moi et m'ont irrité. Après avoir regardé d'un œil impie toute colline élevée et tout arbre touffu, ils sacrifiaient les montagnes dans les bois et dans les forêts, ils immolaient des victimes aux idoles, ils répandaient des libations. Ce qu'ayant vu, je leur dis: « Qu'est-ce que ce *Bana*? » ce nom, en ef-

mina sua. Et dixi ad eos: Quid est *abbana*, quia vos intratis illuc? Et vocaverunt nomen ejus *abbana* usque in hodiernum diem. » Volui, inquit, eos in solitudine delinquentes in cunctas dispergere nationes, et dare illis præcepta non bona, ut quod mihi offerre debebant, idolis immolarent, et omne primitivum, id est, primogenitum, suum consecrarent eis per ignem, ut interficerem eos atque delectem. Quando autem dicit, *volui*, ostendit se non fecisse quod voluit. Illudque quod sequitur: « Et scient quia ego sum Dominus, » in LXX non habetur. Non enim eis videbatur consequens post interfectionem nosse, quod ipse sit Dominus. Sed tu, filii hominis, rursus loquere ad eos, hoc est, ad seniores domus Israel, qui te interrogare venerunt: Patres vestri, de quorum vos stirpe descendistis, etiam in hoc blasphemaverunt me, et diceret pro nihili: postquam introduxi eos in terram quam mea fortitudine possederant, quam ego ad possidendam dederam, illi verterunt ad exasperandum me. Cum enim vidissent omnem collem excelsum lignumque nemorosum, sacrificabant in montibus et in lucis et salibus, et idolis victimas immolabant, et liba fundebant: quod cum vidissem, dixi ad eos: « Quid est *nama*? hoc enim interpreta-

fet, se traduit par haut-lieu; ou pourquoi entretenez-vous dans les lieux de cette sorte que vous avez choisis sur toutes les collines en sorte que jusqu'à cette heure ces lieux-là s'appellent *Bamoth*, et que l'ancienne erreur ait gardé son nom primitif? Au lieu de *Bama*, *haut-lieu*, c'est le mot *Abama*, qui n'existe pas en Hébreu, qu'on a écrit par erreur. *Bama*, si l'on en fait deux mots par la disjonction des syllabes, peut signifier dans lequel; mais ce sens ne convient nullement en cet endroit. Enfin, partout où, dans le livre des Rois et des Paralipomènes, il est dit : « Le peuple brûlait encore de l'encens et immolait sur *BAMA* ou sur *BAMOTH*, » le premier est au singulier et le second au pluriel.

« C'est pourquoi dites à la maison d'Israël : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Vous vous souillez dans la même voie où ont marché vos pères et vous vous abandonnez à la fornication des idoles où ils sont tombés. Vous vous souillez par l'oblation de vos dons en faisant passer vos enfants par le feu; vous vous souillez, dis-je, par toutes vos idoles jusques à ce jour; et après cela vous répondrez-je, enfants d'Israël? Je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que je ne vous répondrai pas. » *Ezech. xx, 39, 31.* Vous imitez les crimes de vos pères, vous suivez les mêmes voies, en sortes que les mêmes fautes méritent des châtimens semblables, et vous

êtes allés dans le crime jusqu'à consacrer par le feu vos enfants aux démons; et cela ne s'est pas fait parfois, cela se continue encore à cette heure. Ce n'est pas que les anciens d'Israël qui sont en captivité suivent cette pratique; mais ceux qui sont demeurés à Jérusalem et que la captivité menace, n'ont pas cessé de commettre ces abominations. Et quand vous êtes dans les liens de péchés aussi monstrueux, s'écrie le Seigneur, vous osez attendre une réponse de moi? Je suis le Dieu vivant et je jure par moi-même que je ne vous répondrai pas. Poursuivez.

« Vous ne parviendrez point non plus à exécuter ce que vous méditez dans votre esprit, lorsque vous dites : Nous serons comme les nations et comme les autres peuples dit le Seigneur Dieu, que je régnerai sur vous avec une main forte, avec le bras étendu dans toute l'effusion de ma fureur. » Voici le sens : Ne croyez pas que vos pensées, qui sont des blasphèmes contre moi, vous pourrez les accomplir. Or vous dites : Nous ne voulons pas être sous le gouvernement du Seigneur, ni porter le nom de son peuple; comme toutes les nations dans tout l'univers et chaque peuple en particulier vivant selon leur bon plaisir, adorant le bois et la pierre et servant les idoles, nous aussi nous serons une nation semblable à toutes les autres. A cela Dieu répond en jurant par

tur excelsum; aut ear ingredimini istiusmodi locum quem vobis in cunctis collibus elegistis, ita ut usque hodie istiusmodi loca appellentur *BAMOTH*, et antiquus error nomen pristinum teneat? Pro *BAMA*, quod nos in excelsum veritatis, in Septuaginta editione error obtinuit, ut scribatur *Abama*, quod Hebraice sermone nil resonat. Potest *BAMA* (*במה*), si utramque syllabam in duo dividas verba, significare, « in quo; » sed presentis loco sensus iste non congruit. Ubiqueque autem in Regum et Paralipomenon libris scribitur : « Adhuc populus adolebat incensum, et immolabat in excelsis; » *BAMA* singulariter, et *BAMOTH* pluraliter excelsa significat.

« Propterea die ad domum Israel : Hec dicit Dominus Deus (*Vulg. prapont* certe) : In via patrum vestrorum vos pollicimini, et post offendicula eorum fornicamini. Et in oblatione donorum vestrorum cum traditis filios vestros per ignem, vos pollicimini in omnibus idolis vestris neque hodie; et ego respondebo vobis, domus Israel? Vivo ego, dicit Dominus Deus, quia non respondebo vobis. » *Ezech. xx, 30, 31.* Patrum vestrorum imitantia vitia, et per eadem inceditis vias, ut delicta similia similem

mereantur et penam, et in tantum scelus profectis, ut filios vestros per ignem demonibus consecratis; nec semel hoc fecisse sufficiat, sed usque in presentiarum agatis eadem. Non quod hæc seniores in captivitate faciunt, sed quod illi qui Hierosolymis morabantur, et quibus captivitas imminabat, hæc omnia facere non cessent. Et cum tantis flagitiis obligati sitis, responsum, inquit, meam queritis? Vivo ego, dicit Dominus Deus, et juro per memetipsum, quia non respondebo vobis; quodque sequitur :